DIÁRIO OFICIAL Nº 33132 73Sexta-feira, 20 DE MAIO DE 2016

..

UNIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

ALTERAÇÃO DE REGIME DE TRABALHO.
PORTARIA N° 1317/16, DE 18 DE MAIO DE 2016.

O Reitor da Universidade do Estado do Pará, usando das
atribuições legais e Estatutárias que lhe são conferidas e,
CONSIDERANDO MANDADO DE SEGURANÇA2016 01843142-
22, Processo Nº 0234290-07.2016.8.14.0301, DATADO DE
11.05.2016, DEFERIDO PELA MERETISSIMA SENHORA JUIZA DE
DIREITO DA 3ª VARA DE FAZENDA PÚBLICA DA CAPITAL, DRA
MARISA BELINI DE OLIVEIRA;
CONSIDERANDO  decisão interlocutória (LIMINAR) no bojo do
Mandado de Segurança citado, impetrado por Antônio Erlindo
Braga Junior, referente a situação de Dedicação Exclusiva e
Liberação para Doutorado;
CONSIDERANDO e ainda solicitação nos autos do E - Protocolo
nº 2015/21487, de 19.01.2015;
R E S O L V E:
I - ALTERAR, o Regime de Trabalho do servidor ANTONIO
ERLINDO BRAGA JUNIOR, Id. Funcional nº 5794170/ 1, cargo
de Professor Assistente, lotado no Departamento de Desenho
Industrial, de para 40 (quarenta) horas, para TIDE (TEMPO
INTEGRAL E DEDICAÇÃO EXCLUSIVA), a contar de 13.02.2014.

II- TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 08/2016
DE 06.01.2016 PUBLICADA NO D.O.E. Nº 33.048 DE

14.01.2016.
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo 964175

PORTARIA ORDINATÓRIA N° 899, DE 12 DE MAIO DE 2016.
Dispõe sobre Nomeação para o cargo de Fiscal do Contrato nº
010/2016-UEPA fi rmado com MOREIRA E LACERDA LTDA-ME.
O Reitor da Universidade do Estado do Pará, no uso das
atribuições legais;
CONSIDERANDO o disposto no item 67 da Lei n. 8.666/93 e
a CLÁUSULA SÉTIMA, relativo ao contrato nº 010/2016-UEPA
(E-Protocolo nº 2015/491108-UEPA)
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear o(a) Sr(a). Servidor(a) Gleiciane de Nazaré
Costa da Silva, Matrícula: 57229983/1, lotado no CAMPUS SÃO
MIGUEL DO GUAMÁ/UEPA, para exercer o cargo de Fiscal do
Contrato nº 010/2016-UEPA, fi rmados entre UEPA e MOREIRA
E LACERDA LTDA - ME (SUPERMERCADO PEG PAG).
Art. 2º - O objeto dos referidos contratos é a Prestação de
serviço de aquisição de material de consumo (gêneros
alimentícios - hortifrúti) para atender Campus de São
Miguel do Guamá/PA da Universidade do Estado do
Pará, tudo em conformidade com as especifi cações constantes
do Termo de Referência. O prazo de vigência do contrato é de
12 (doze) meses, contados a partir da data de assinatura do
contrato, podendo ser prorrogado mediante Termo Aditivo, pelo
prazo permitido em lei.
Art. 3º - O fi scal será responsável por acompanhar e fi scalizar
o fi el cumprimento do contrato, bem como comunicar as
irregularidades eventualmente constatadas.
Art. 4º - É dever do fi scal elaborar relatório de execução do
serviço. O encargo de fi scal terá a duração da vigência do
contrato.
Art. 5º - A desídia do fi scal poderá acarretar penalidades
previstas nas Leis n. 8.666/93, e n. 5.810/94.
Art. 6º - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.
Dá-se ciência.
Cumpra-se.
Belém (PA), 12 de maio de 2016.

JUAREZ ANTÔNIO SIMÕES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará

Protocolo 964185

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1312/16 DE 19 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E
EDUCAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1313/16 DE 19 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016

NOME DO SERVIDOR: JAIRO DE JESUS NASCIMENTO DA SILVA
CARGO: VICE-DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E
EDUCAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1324/16 DE 19 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: HEBE MORGANNE CAMPOS RIBEIRO
CARGO: PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1325/16 DE 19 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA
CARGO: DIRETOR DE APOIO A EXTENSÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1326/16 DE 19 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: MARGARETE CARRERA BITTENCOURT
CARGO: DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PÓS-GRADUAÇÃO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 964191

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1286/16 DE 16 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: IVONETE VIEIRA PEREIRA PEIXOTO
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE ENFERMAGEM
COMUNITARIA
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
TIPO: COMISSIONADO
ATO: Portaria n º 1288/16 DE 16 DE MAIO DE 2016
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2016
NOME DO SERVIDOR: RODRIGO SANTIAGO BARBOSA ROCHA
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO
MOVIMENTO HUMANO
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 964180

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 1287/16, DE 16 DE MAIO DE 2016

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.06.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: RENATA AMANAJAS DE MELO
CARGO: CHEFE DE DEPARTAMENTO DE CIENCIAS DO
MOVIMENTO HUMANO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.11.2011
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 964182

TÉRMINO DE VÍNCULO SERVIDOR
ATO: PORTARIA N° 1309/16, DE 19 DE MAIO DE 2016

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.06.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ANDERSON MADSON OLIVEIRA MAIA
CARGO: DIRETOR DE APOIO A EXTENSÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 02.01.2014
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
ATO: PORTARIA N° 1310/16, DE 19 DE MAIO DE 2016

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.06.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: PEDRO FRANCO DE SÁ
CARGO: DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E
EDUCAÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2012
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

ATO: PORTARIA N° 1311/16, DE 19 DE MAIO DE 2016
TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.06.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: JOSE DE RIBAMAR DE CASTRO CARVALHO
CARGO: VICE - DIRETOR DO CENTRO DE CIENCIAS SOCIAIS E
EDUCAÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.06.2012
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
ATO: PORTARIA N° 1322/16, DE 19 DE MAIO DE 2016

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.06.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ANTONIA MARGARETH MOITA SÁ
CARGO: PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 01.01.2016
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR
ATO: PORTARIA N° 1323/16, DE 19 DE MAIO DE 2016

TERMINO DO VÌNCULO: a contar de 01.06.2016
MOTIVO: Exoneração de Cargo em Comissão
ORGÃO: UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
NOME DO SERVIDOR: ANA TELMA MONTEIRO DE SOUSA
CARGO: COORDENADOR DE NÚCLEO DE ARTE E CULTURA
FORMA DE ADMISSÃO: COMISSIONADO
DATA DE ADMISSÃO: 15.05.2012
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
ORDENADOR

Protocolo 964196

.

.

CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
PROCESSO Nº 2016/170759

Nº DO CONTRATO/EXERCÍCIO:037/2015
Nº TERMO: 1

CLASSIFICAÇÃO: Outros
DATA DE ASSINATURA: 05.05.2016
MOTIVO: Prorrogação de Vigência
JUSTIFICATIVA: O presente instrumento tem por objeto a
prorrogação de vigência, do contrato nº 037/2015-UEPA,
por mais 120 (cento e vinte) dias, ou seja, de 07.05.2016 a
06.09.2016, referente à Contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de Construção de anexo da UEAFTO
no Campus II do CCBS, da Universidade do Estado do Pará,
confi rme projeto, planilha orçamentária, especifi cações, e
normas técnicas, partes integrantes e inseparáveis da Tomada
de Preço nº 001/2015 - CPL/UEPA.
VALOR DO TERMO:xx
INÍCIO DA VIGÊNCIA:07.05.2016
TÉRMINO DA VIGÊNCIA:06.09.2016
FORO: BELÉM/PA
CONTRATADO
PERSONAL IDADE:JURÍDICA
NOME: AD EMPREENDIMENTOS PROJETOS E CONSTRUÇÃO
LTDA
LOGRADOURO: Rua Ferreira Pena, nº 303
BAIRRO: Umarizal
CEP:66.050-140
CIDADE: Belém
UF: PA
ORDENADOR
NOME: JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Protocolo 963936

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N°1321/2016, DE 19DE MAIO DE 2016.
Prazos: Para aplicação 30 (trinta) dias a contar da data da
emissão da OB,
Para prestação de contas 15 (quinze) dias após a aplicação.
Cargo: COORDENADOR DE CAMPUS DE INTERIORIZAÇÃO
Nome: SILVANIA YUKIKO LINS TAKANASHI
Matrícula Funcional: 5757231/ 3
Valor: R$ 4.000,00
Prog. de Trabalho: 74201 12 364 1448 8582
Fonte: 0261
339030 - R$ 3.200,00
339039 - R$    800,00
Ordenador Responsável
JUAREZ ANTONIO SIMOES QUARESMA
Reitor da Universidade do Estado do Pará.

Protocolo 964210